
pag. 1 di 3 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP: ACQUISTO DI UN MACBOOK AIR 13 

PER IL DOTT. DARIO CECCHI. 

Prot. n. 209 – Class. VIII/2 del 16/02/2023 

Codice CIG: ZA63A0051A  

Codice CUP Cecchi: B87G22001200001 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO         il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20 ottobre 2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 

con Decreto Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip Spa; 

VISTO         l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., come modificato dalla Legge 
n. 145 del 30 dicembre 2018, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da Consip Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 
carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi, per quel che qui 
rileva, attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 succitati; 

VISTO l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modifiche con Legge n. 120/2020; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 

56/2017, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni", aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 

novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo /2018 ed alla L. 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 183 del 6 agosto 2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità 
operative delle citate Linee Guida n. 4; 



pag. 2 di 3 

 

 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto 

"Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19 dicembre 2022 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20 dicembre 2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2022 – 2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n.149 del 26/04/2022 e Delibera del Senato 
Accademico n.110 del 10/05/2022 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 24/10/2022 con la quale è stato approvato 

il Budget 2023; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la nomina del dott. Gianfrancesco Marigliano a R.U.P. per gli acquisti di beni e 

servizi, con provvedimento n°264/2023 – prot. n. 0005932 Class. X/4 del 

20/01/2023, a firma del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali; 

VISTA la richiesta di acquisto presentata in Segreteria Amministrativa dal dott. Dario Cecchi  

il 16.01.2023, per la fornitura di un pc portatile, utile per lo svolgimento della propria 

attività di ricerca, che comprende scrittura, revisione e cura di testi scientifici, oltre alla 

ricerca di fonti bibliografiche attraverso strumenti digitali; per lo svolgimento di attività 

di disseminazione della ricerca, che richiede l’uso di strumenti informatici portatili per 

l’illustrazione della ricerca attraverso gli usuali programmi (PowerPoint ecc.) e per la 

partecipazione, anche da remoto, a seminari, conferenze, convegni, riunioni e altro; 

   RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole del Direttore, prof. Piergiorgio Donatelli; 

VISTO il disposto normativo di cui all’art. 36 del dlgs 50/2016, con particolare riferimento al 

comma 2, lett. a ed al comma 9 bis; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 1, commi 1 e 2, lett. 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120 del 2020; 

CONSIDERATO che è stata valutata la conformità alle esigenze del dott. Cecchi del prodotto presente 
nella Convenzione Consip denominata “PC Portatili e Tablet 4 – lotto n.4” offerto 
dall’impresa: “C&C CONSULTING SPA Viale L. Einaudi, 10 70125 Bari, PI e CF 
0568574072”; 

CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali e 
dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 
4 ANAC par. 4.2.2; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 



 

 

DETERMINA 
 

 

1. di procedere, ai sensi degli art. 35 e 36 del Dlgs.n.50/2016, ad un ordine diretto di acquisto, 

tramite adesione alla Convenzione Consip attiva, sulla piattaforma MEPA, denominata “PC 

Portatili e Tablet 4, con il seguente operatore economico “C&C CONSULTING SPA Viale L. 

Einaudi, 10 70125 Bari, PI e CF 0568574072”, registrato al Bando – Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio per la fornitura del seguente prodotto: 

 
A) n°1 Apple MacBook Air 13" comprensivo di prodotto opzionale aggiuntivo per unità di 

storage SSD 512 GB; 

B) n°1 Estensione di assistenza fino a 36 mesi. 
 

2. di utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso trattandosi di acquisti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, ai sensi dell’art 36, comma 9 bis del dlgs 50/16, ponendo come 

importo di aggiudicazione l’ammontare di euro 1.010,44 + IVA;   

 
3. di autorizzare la spesa con l’imputazione dell’importo di € 1.232,74 sul conto A.A.02.02.020.010 

denominato “Attrezzature informatiche” – con riferimento ai seguenti progetti contabili:  

 
a) “000310_2022_SEED_PNR_CECCHI”, CUP B87G22001200001, il cui 

responsabile scientifico è il dott. Dario Cecchi; 

 
4. di aderire alle condizioni contrattuali stabilite nella Convenzione Consip attiva, sulla piattaforma 

MEPA, denominata “PC Portatili e Tablet 4, 

  

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 

Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Gianfrancesco Marigliano 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


		2023-02-21T11:51:03+0000
	Marigliano Gianfrancesco




